
2．医療施設就業者　Number of Nurses Employed at Medical Facilities
（1）　�医療施設数，病床数，患者数，看護職員数及び医師数（年次別）�

Yearly Changes in the Number of Medical Facilities, Hospital Beds, Patients, Nursing Staff and Physicians

年　　次

Year

病　　　院
Hospitals

一 般 診 療 所
General clinics

歯 科 診 療 所
Dental clinics

患
 

者　　　　　　　　　数
Patients

看護職員数（保・助・看・准）
Nursing staff

医 師 数

Physicians施 設 数
Facilities

病 床 数
Beds

施 設 数
Facilities

病 床 数
Beds

施 設 数
Facilities

病 床 数
Beds

病　　　院
Hospitals

一　般　診　療　所
General clinics 歯科診療所

Dental clinics
病　　院
Hospitals

一般診療所
General clinics

歯科診療所
Dental clinics入　院

In-patient
外　来

Out-patient
計

Total
入　院

In-patient
外　来

Out-patient
計

Total

カ所 床 カ所 床 カ所 床 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人
平成 21 年
（2009）

（100.0）
8,739 

（100.0）
1,601,476 

（100.0）
99,635 

（100.0）
141,817 

（100.0）
68,097 

（100.0）
122 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

（100.0）
892,003

（100.0）
302,537

（100.0）
1,710 ─

22
（2010）

（99.2） 
8,670

（99.5） 
1,593,354

（100.2） 
99,824

（96.5） 
136,861

（100.4） 
68,384

（101.6） 
124 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

（102.2） 
911,400

（101.6） 
307,498

（105.1） 
1,798 295,049

23
（2011）

（98.5） 
8,605

（98.9） 
1,583,073

（99.9） 
99,547

（91.2） 
129,366

（100.1） 
68,156

（82.0） 
100 1,290,100 1,659,200 2,949,300 50,900 4,238,800 4,289,700 1,362,500

（104.0） 
927,289

（102.1） 
308,840

（65.1） 
1,114 ─

24
（2012）

（98.0） 
8,565

（98.5） 
1,578,254

（100.5） 
100,152

（88.6） 
125,599

（100.6） 
68,474

（79.5） 
97 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

（105.9） 
944,640

（105.6） 
319,483

（77.0） 
1,317 303,268

25
（2013）

（97.7） 
8,540

（98.3） 
1,573,772

（100.9） 
100,528

（85.6） 
121,342

（100.9） 
68,701

（78.7） 
96 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

（107.8） 
962,019

（107.4） 
324,828

（76.3） 
1,304 ─

26
（2014）

（97.2） 
8,493

（97.9） 
1,568,261

（100.8） 
100,461

（79.2） 
112,364

（100.7） 
68,592

（71.3） 
87 1,273,000 1,641,900 2,914,900 45,800 4,233,000 4,278,800 1,363,400

（109.6） 
977,654

（109.1） 
330,149

（75.7） 
1,294 311,205

27
（2015）

（97.0） 
8,480

（97.8） 
1,565,968

（101.4） 
100,995

（75.9） 
107,626

（100.9） 
68,737

（61.5） 
75 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

（111.2） 
991,886

（110.9） 
335,498

（74.2） 
1,268 ─

28
（2016）

（96.6） 
8,442

（97.5） 
1,561,005

（101.9） 
101,529

（72.9） 
103,451

（101.2） 
68,940

（56.6） 
69 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

（112.6） 
1,004,272

（112.7） 
340,830

（73.9） 
1,264 319,480

29
（2017）

（96.3） 
8,412

（97.1） 
1,554,879

（101.8） 
101,471

（69.4） 
98,355

（100.8） 
68,609

（56.6） 
69 1,272,600 1,630,000 2,902,600 39,900 4,213,300 4,253,200 1,347,700

（111.5） 
994,370

（107.9） 
326,330

（68.9） 
1,179 ─

30
（2018）

（95.8） 
8,372

（96.6） 
1,546,554

（102.5） 
102,105

（66.9） 
94,853

（100.8） 
68,613

（50.0） 
61 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 327,210

令和元年
（2019）

（95.0） 
8,300

（95.5） 
1,529,215

（103.0） 
102,616

（64.0） 
90,825

（100.6） 
68,500

（46.7） 
57 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

2
（2020）

（94.3） 
8,238

（94.1） 
1,507,526

（103.0） 
102,612

（60.7） 
86,046

（99.7） 
67,874

（50.0） 
61 1,177,700 1,472,500 2,650,200 33,600 4,332,800 4,366,400 1,332,100

（113.4） 
1,011,778

（114.6） 
346,827

（70.4） 
1,203 339,623

3
（2021）

（93.9） 
8,205

（93.7） 
1,500,057

（104.7） 
104,292

（59.0） 
83,668

（99.7） 
67,899

（47.5） 
58 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─

4
（2022）

（93.3） 
8,156

（93.2） 
1,492,957

（105.6） 
105,182

（56.7） 
80,436

（99.5） 
67,755

（47.5） 
58 ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ ─ 343,275

注　⑴�　「医療施設調査」，「病院報告」，「患者調査」，「医師・歯科医師・薬剤師調査（統計）」及び一部推計（平成21，22，24，25，27，28 年の診療所看護職員数）により計上した。なお，平成23 年については，宮城県の石巻医療圏，気仙沼医療圏及び福島県の全域を除いた数値である。
　　⑵　（　）内の数は，平成21 年を100 とするそれぞれの指数である。


