## 2. 医療施設就業者 Number of Nurses Employed at Medical Facilities

(1) 医療施設数,病床数,患者数,看護職員数及び医師数(年次別)

Yearly Changes in the Number of Medical Facilities, Hospital Beds, Patients, Nursing Staff and Physicians

年 次 Year	病 院 Hospitals		一般診療所 General clinics		歯科診療所 Dental clinics		患			者 数 Patients			看護職員数(保・助・看・准) Nursing staff				
	施設数	病床数	施 設 数 Facilities	病床数 Beds	施設数 Facilities	病床数 Beds	病 院 Hospitals			— 般 診 療 所 General clinics			歯科診療所	病院	一般診療所	歯科診療所	医師数 Physicians
	Facilities	Beds					入院 In-patient	外 来 Out-patient	計 Total	入院 In-patient	外 来 Out-patient	計 Total	图 个	Hospitals	General clinics		r Hysicians
	カ所	床	カ所	床	カ所	床	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人	人
平成 21 年 (2009)	(100.0) 8,739	(100.0) 1,601,476	(100.0) 99,635	(100.0) 141,817	(100.0) 68,097	(100.0) 122	_	_	_	_	_	_	_	(100.0) 892,003	(100.0) 302,537	(100.0) 1,710	_
22 (2010)	(99.2) 8,670	(99.5) 1,593,354	(100.2) 99,824	(96.5) 136,861	(100.4) 68,384	(101.6) 124	_	_	_	_	_	_	_	(102.2) 911,400	(101.6) 307,498	(105.1) 1,798	295,049
23 (2011)	(98.5) 8,605	(98.9) 1,583,073	(99.9) 99,547	(91.2) 129,366	(100.1) 68,156	(82.0) 100	1,290,100	1,659,200	2,949,300	50,900	4,238,800	4,289,700	1,362,500	(104.0) 927,289	(102.1) 308,840	(65.1) 1,114	_
24 (2012)	(98.0) 8,565	(98.5) 1,578,254	(100.5) 100,152	(88.6) 125,599	(100.6) 68,474	(79.5) 97	_	_	_	_	_	_	_	(105.9) 944,640	(105.6) 319,483	(77.0) 1,317	303,268
25 (2013)	(97.7) 8,540	(98.3) 1,573,772	(100.9) 100,528	(85.6) 121,342	(100.9) 68,701	(78.7) 96	_	_	_	_	_	_	_	(107.8) 962,019	(107.4) 324,828	(76.3) 1,304	_
26 (2014)	(97.2) 8,493	(97.9) 1,568,261	(100.8) 100,461	(79.2) 112,364	(100.7) 68,592	(71.3) 87	1,273,000	1,641,900	2,914,900	45,800	4,233,000	4,278,800	1,363,400	(109.6) 977,654	(109.1) 330,149	(75.7) 1,294	311,205
27 (2015)	(97.0) 8,480	(97.8) 1,565,968	(101.4) 100,995	(75.9) 107,626	(100.9) 68,737	(61.5) 75	_	_	_	_	_	_	_	(111.2) 991,886	(110.9) 335,498	(74.2) 1,268	_
28 (2016)	(96.6) 8,442	(97.5) 1,561,005	(101.9) 101,529	(72.9) 103,451	(101.2) 68,940	(56.6) 69	_	_	_	_	_	_	_	(112.6) 1,004,272	(112.7) 340,830	(73.9) 1,264	319,480
29 (2017)	(96.3) 8,412	(97.1) 1,554,879	(101.8) 101,471	(69.4) 98,355	(100.8) 68,609	(56.6) 69	1,272,600	1,630,000	2,902,600	39,900	4,213,300	4,253,200	1,347,700	(111.5) 994,370	(107.9) 326,330	(68.9) 1,179	_
30 (2018)	(95.8) 8,372	(96.6) 1,546,554	(102.5) 102,105	(66.9) 94,853	(100.8) 68,613	(50.0) 61	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	327,210
令和元年 (2019)	(95.0) 8,300	(95.5) 1,529,215	(103.0) 102,616	(64.0) 90,825	(100.6) 68,500	(46.7) 57	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
2 (2020)	(94.3) 8,238	(94.1) 1,507,526	(103.0) 102,612	(60.7) 86,046	(99.7) 67,874	(50.0) 61	1,177,700	1,472,500	2,650,200	33,600	4,332,800	4,366,400	1,332,100	(113.4) 1,011,778	(114.6) 346,827	(70.4) 1,203	339,623
3 (2021)	(93.9) 8,205	(93.7) 1,500,057	(104.7) 104,292	(59.0) 83,668	(99.7) 67,899	(47.5) 58	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_
4 (2022)	(93.3) 8,156	(93.2) 1,492,957	(105.6) 105,182	(56.7) 80,436	(99.5) 67,755	(47.5) 58	_	_	_	_	_	_	_	_	_	_	343,275

注 (1) 「医療施設調査」, 「病院報告」, 「患者調査」, 「医師・歯科医師・薬剤師調査 (統計)」及び一部推計(平成21, 22, 24, 25, 27, 28 年の診療所看護職員数)により計上した。なお, 平成23 年については, 宮城県の石巻医療圏, 気仙沼医療圏及び福島県の全域を除いた数値である。

<sup>(2) ()</sup>内の数は、平成21年を100とするそれぞれの指数である。